РЕШЕНИЕ

с. ДОЛИННОЕ

                                           24 - я  сессия           2 созыва

 от 08.04. 2022                                                                                       № 149

.    .

«Об отчете Главы муниципального

образования Долинненского сельского

поселения о результатах своей деятельности

за 2021 год»

В соответствии с частью 11.1 статьи 35, частью 5.1. статьи 36 Федерального

закона № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», на основании статей 45 Устава муниципального

образования Долинненского сельского поселения, заслушав и обсудив отчет Главы

муниципального образования Долинненского сельского поселения о результатах

деятельности за 2021год,

        ДОЛИННЕНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1.  Признать деятельность Главы муниципального образования
Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым
Гаевой Светланы Александровны за 2021 год  -  удовлетворительной.

2. Отчет Главы муниципального образования Долинненское сельское

поселение Бахчисарайского района Республики Крым о результатах своей
деятельности за 2021 год   принять к сведению.

3. Опубликовать (обнародовать) отчет Главы муниципального образования
Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым о

результатах своей деятельности за 2021 год на официальном сайте Долинненского
сельского поселения www.dolinoe.ru, на официальном сайте Правительства
Республики Крым на странице Бахчисарайского района (bahch.rk.gov.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования(обнародования).

Председатель Долинненского сельского совета                                        С.А.Гаевая

РЕСПУБЛІКА КРИМ

БАХЧИСАРАЙСЬКИЙ РАЙОН

ДОЛИННЕНСЬКА  СІЛЬСЬКА РАДА

РЕСПУБЛИКА  КРЫМ

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН

ДОЛИННЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ

СОВЕТ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

БАГЪЧАСАРАЙ  БОЛЮГИНИНЪ

ДОЛИННОЕ  КОЙ  ШУРАСЫ

http://www.dolinoe.ru/

    С.А.Гаевая                                                                                                                                                               Приложение

                                                                                к решению  24 сессии Долинненского

                                                                                сельского совета от 08.04.2022 № 149

Председатель Долинненског

ОТЧЕТ

Главы муниципального образования Долинненское

сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым

 о результатах   деятельности   за   2021 год.

       Муниципальное образование Долинненское сельское поселение

осуществляет решение вопросов непосредственного обеспечения

жизнедеятельности населения муниципального образования в соответствии с

Конституцией РФ, Федеральным Законом № 131 - ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

нормативно-правовыми актами субъекта республики Крым и нормативно-

правовыми актами представительного органа муниципального образования.

Реализация полномочий осуществляется путем организации повседневной

работы администрации поселения, подготовке нормативных документов, в том

числе для рассмотрения Советом депутатов, проведения встреч с жителями

поселения, осуществления личного приема граждан Главой поселения и

муниципальными служащими, рассмотрения письменных и устных обращений. Для

граждан это важнейшее средство реализации, а порой и защиты их прав и законных

интересов, возможность воздействовать на принятие решений на местном уровне.

Для информирования населения о деятельности администрации поселения

используется официальный сайт администрации поселения, где размещаются

нормативные документы, график приема главы Долинненского сельского поселения

и сотрудников администрации. Проводится регулярное информирование населения

об актуальных событиях и мероприятиях в поселении.

Приоритетными направлениями деятельности администрации в 2021 году

являлось:

       - работа по исполнению бюджета муниципального образования, контролю за

исполнением бюджета;

   - в течение 2021 года в бюджет поселения вносились изменения и дополнения,

которые проходили согласования с Министерством финансов Республики Крым;

- благоустройство территории населенных пунктов, развития инфраструктуры,

обеспечение жизнедеятельности поселения;

- взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с

целью укрепления и развития экономики поселения;

- выявление проблем и решение вопросов поселения путем проведения встреч с

Главой сельского поселения, встречи  с депутатским корпусом.

Для жителей поселения, в здании администрации сельского поселения, по

графику ведет прием глава администрации Долинненского сельского поселения,

предоставляют квалифицированную консультацию работник социальной защиты.

В 2021 году в связи с принятием мер по недопущению распространения новой

короновирусной инфекции личный прием граждан был ограничен, консультации с

гражданами велись в телефонном режиме, обращения направлялись посредством

электронной почты. В связи с введенными ограничениями, связанными с

распространением Covid – 19, с 26 марта по настоящее время в здании

администрации не предоставляются государственные и муниципальные услуги

специалистом Многофункционального центра предоставления государственных и

муниципальных услуг. В соответствии с Указом Главы Республики Крым от

17.03.2020 №63–У на период действия режима функционирования «Повышенная

готовность» массовые мероприятия на территории муниципального образования

Долинненского сельского поселения Бахчисарайский район Республики Крым не

проводились.

За 2021 год проведено 6 заседаний Долинненского сельского совета второго

созыва, на которых принято 55 решения, администрацией Долинненского сельского

поселения принято 197 постановлений. Все решения, за исключением решений,

принятых по заявлениям граждан опубликованы (обнародованы)  на официальном

сайте администрации Долинненского сельского поселения.

           Все нормативно-правовые документы обнародуются путем размещения на

информационном стенде в здании администрации, а также в электронном виде на

официальном сайте поселения. Проекты решений сессий для проведения

антикоррупционной и правовой экспертизы, направляются в прокуратуру

Бахчисарайского  района.

           За отчетный период 2021 год зарегистрировано: исходящей корреспонденции

– 1352, входящей   корреспонденции – 1748, зарегистрировано в программе СЭД –

Диалог –  871документа, выдано 435 справок, копий документов, выписок из

похозяйственных книг, рассмотрено 68 обращения граждан по земельным вопросам,

ведется работа  в  программах : Росреестр, АИС, ГИС ЖКХ, «Карта нестационарных

торговых объектов», ФИАС, ГАС Управление, СТЭК–ТРАНС. Финансовым

сектором ведется работа в подсистеме «Web-Консолидация», «Web-Исполнение»,

Электронный бюджет, СУФД, СТЕК-ТРАНС,  СЭД-Диалог.

В 2021 году в Долинненском сельском поселении осуществлялась реализация

9  муниципальных программ:

1.Муниципальная Программа «Обеспечение эффективной деятельности

администрации Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района

Республики Крым»;

2.Муниципальная Программа «Социально-экономическое развитие

муниципального образования Долинненское сельское поселение Бахчисарайского

района Республики Крым»;

3.Муниципальная программа Благоустройство территории Долинненского

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым»;

4.Муниципальная программа «Развитие культуры в Долинненском сельском

поселении Бахчисарайского района Республики Крым»;

5.Муниципальная программа « Развитие физической культуры  и спорта в

Долинненском сельском поселении Бахчисарайского района Республики Крым»;

6.Муниципальная программа «Основные направления развития в области

управления  и распоряжения  муниципальным имуществом  Долинненского

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым»;

7.Муниципальная программа «Развитие муниципального  унитарного

предприятия «Коммунальное предприятие «Яшлау» Бахчисарайского района

Республики Крым» ;

8. Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного

жилищного фонда, признанного  таковым   до 01 января 2017 года, в 2019-20225

годах».

9.Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на

территории Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района

Республики Крым».

Ресурсное обеспечение реализации муниципальных программ Долинненского

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым за 2021 год

осуществлялось за счет бюджетных ассигнований из бюджета Республики Крым и

средств бюджета Долинненского сельского поселения.

Бюджетная политика направлена на оптимизацию и повышение

эффективности расходов бюджетных средств. В процессе исполнения бюджета

принимались меры экономного использования бюджетных средств. В связи с

дотационностью местного бюджета, работа по упорядочению бюджетных расходов

и по эффективному их использованию по-прежнему остается актуальной.

За 2021 год фактическое финансирование муниципальных программ

Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым

составило 36 717 867 рублей из них:

          бюджет Республики Крым– 26 093 197  рублей;

          бюджет Долинненского сельского поселения – 9 507 131  рублей.

Из 9 муниципальных программ, реализованных в 2021 году, являются

эффективными - 9 программ.

За 2021 год в поселении была проделана следующая работа по развитию

поселения и благоустройству территории:

1. В рамках исполнения муниципальной программы «Развитие физической

культуры  и спорта в Долинненском сельском поселении Бахчисарайского района

Республики Крым»  за счет средств бюджета сельского поселения в декабре 2021

года на территории сельского поселения установлены  2 спортивных комплекса на

спортивной площадке  в  с. Новенькое. Проведены работы по обустройству

резинового покрытия теневого навеса с уличными тренажерами  на спортивной

площадке в с.Долинное  и установлены  дополнительно 2 новых  уличных

тренажера.

2. В рамках исполнения муниципальной программы «Социально-

экономическое развитие муниципального образования Долинненское сельское

поселение Бахчисарайского района Республики Крым» за счет средств бюджета

поселения администрацией проведены мероприятия по организации исполнения

полномочий поселения по решению вопросов местного значения в сфере ЖКХ. В

течении 2021 года осуществлялись работы по  промывке и прочистке

канализационной системы в с.Долинное по договорам с ГУП РК «Вода-Крыма», а

также проводилась еженедельная откачка и вывоз из колодцев канализационных

стоков,  выполнялись ремонтные  работы по   восстановлению водоснабжения в

с.Фурмановка, приобретены  новые насосные агрегаты для  насосных станций  в

3–х  населенных пунктах, за счет средств бюджета сельского поселения

финансирование  указанных   мероприятий   составило   на  общую сумму 547 500

рублей.

        3.В рамках исполнения муниципальной программы «Благоустройство

территории Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района

Республики Крым» за счет средств бюджета поселения в течении 2021 года

проведены работы по обустройству детской площадки в с.Долинное по ул.

Малиновского,  установлено  детское игровое оборудование, проведены

мероприятия по укладке  искусственного   покрытия и монтаж ограждения, также  в

с.Фурмановка  по ул. М.Мамутова  проведены мероприятия    по установке детского

игрового оборудования,  осуществлялись монтажные работы по  ограждению

детской площадки. Установлены архитектурные информационные столбы с

указателями улиц в с.Долинное и установлены  15  бетонных урн  в местах общего

пользования   по территории всего поселения. В течение всего 2021 года на

территории поселения проводились  мероприятия по санитарной очистке

населенных пунктов, ликвидированы 2 крупные несанкционированные свалки в

с.Фурмановка, вывезен мусор с кладбищ во всех селах. На территории поселения   в

целях благоустройства  населенных пунктов работают дворники, осуществляют

уборку общественных мест.  Общественные места содержатся в чистоте и порядке,

однако необходимо продолжить  работу с населением, в целях приведения  в

надлежащее санитарное состояние придомовые территории и улицы.  Ежемесячно

по плану мероприятий в весенне – осенний период регулярно проводились

субботники, в целях санитарной  очистки и благоустройства территории сельского

поселения, в котором принимали активное участие организации и предприятия, ИП

осуществляющую свою  деятельность  на территории поселения, однако очень мало

жителей сельского поселения  принимали в них участие.

        В 2021 году произведена акарицидная обработка парков, стадиона, площадок,

мест захоронений  и дератизация территорий кладбищ с. Долинное, с.Фурмановка,

с.Новенькое, а также  гербицидная обработка территорий занятой карантинными

объектами. В целях ограничения свободного доступа в здание потенциально

опасного объекта (спортивного комплекса) проведены мероприятия по  установке

металлических конструкций  на все  входы   по периметру объекта.

          За счет средств бюджета Республики Крым выполнены работы по  ремонту

муниципальной  дороги  в с.Долинное  ул. Садовая.

        4. В рамках исполнения муниципальной программы «Развитие культуры в

Долинненском сельском поселении Бахчисарайского района Республики Крым» в

сложных условиях действия режима повышенной готовности, введенного в связи с

недопущением распространения новой короновирусной инфекции, было проведено

празднование 76-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне с

соблюдением всех санитарных эпидемиологических  норм, состоялись поздравления

ветеранов  ВОВ, поздравления юбиляров и  вручены  подарки.

           5.В рамках исполнения муниципальной программы «Развитие

муниципального  унитарного предприятия «Коммунальное предприятие «Яшлау»

Бахчисарайского района Республики Крым» за счет средств бюджета поселения в

течении 2021 года предоставлена Субсидия коммунальному предприятию МУП КП

«Яшлау» на погашение задолженности по страховым взносам перед ИФНС,  а также

на погашение задолженности за  потребленную электрическую энергию перед

Бахчисарайским РОЭ ГУП РК «Крымэнерго»  в сумме 1 300 000 рублей.

           6. В рамках исполнения муниципальной программы  «Переселение граждан

из аварийного жилищного фонда, признанного  таковым   до 01 января 2017 года, в

2019-20225 годах» за счет средств  бюджета поселения на реализацию

финансирования мероприятий по переселению граждан в с.Долинное по ул. Ленина

дом 11 из аварийного жилищного фонда  Долинненского сельского поселения.

предоставлена субсидия в сумме 1 804 946 рублей.

            Из бюджета Республики Крым на реализацию региональной программы

переселения граждан из аварийного жилищного фонда бюджету Долинненского

сельского поселения предоставлена субсидия по Соглашению  о возмещении

(выплате выкупной цены) гражданам – собственникам жилых помещений в сумме

26 093 197 рублей.

           7. В рамках исполнения муниципальной программы  «Обеспечение пожарной

безопасности на территории Долинненского сельского поселения Бахчисарайского

района Республики Крым» за счет средств бюджета поселения, в целях обеспечения

первичных мер пожарной безопасности  проведены мероприятия по устранению

нарушений пожарной безопасности по предписанию ОНД ГУ МЧС по

Бахчисарайскому району на территории поселения.

            Установлены  пожарные гидранты, а также проведены мероприятия по

установке пожарной сигнализации, замена электропроводки и осуществлен ремонт

имущества муниципальной казны Долинненского сельского поселения.

            8. В рамках исполнения муниципальной программы  «Основные направления

развития в области управления  и распоряжения  муниципальным имуществом

Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» в

течение всего 2021 года велась планомерная работа по постановке на кадастровый

учет объектов недвижимости  и земельных участков, за отчетный период  получены

выписки из ЕГРН, в том числе на  право муниципальной собственности на 60

объектов.

             Проблемные вопросы:

             Самые проблемные вопросы поселения является высокая степень износа

сетей водоснабжения и водоотведения, отсутствие очистных сооружений  и

отсутствие достаточного финансирования на  проведение ремонтных работ по

реконструкции  и  капитальному  ремонту объектов ЖКХ.

             Неудовлетворительное состояние муниципальных дорог,  не соответствие

требованиям составляет  60 %  от общей протяженности муниципальных дорог, а

также отсутствие  финансирования  на  выполнение работ по содержанию  и

капитальный ремонт.

            Отсутствие объектов культуры на территории поселения.

           О планах развития Долинненского сельского поселения на 2022 год:

1. Признание муниципальной собственностью невостребованных земельных

долей (паев), сдача в аренду с целью получения дополнительного дохода в бюджет

сельского поселения.

2. Сдача в аренду муниципального имущества (магазины).

3. В рамках благоустройства поселения планируются мероприятия, по

обустройству детской площадки, установка спортивного оборудования  в

с.Фурмановка, завершить установку архитектурных информационных столбов с

указателями улиц,  обустройство  4 контейнерных площадок.

4. Рассчитываем на финансирование от  Министерства топлива и энергетики

РК мероприятий по капитальному ремонту  освещения территорий  3-х населенных

пунктов сельского поселения.

5. Санитарная очистка населенных пунктов, в том числе путем проведения

субботников и привлечением жителей для участия в мероприятиях по санитарной

уборке территории.

6. Обеспечения первичных мер пожарной безопасности  территории

поселения  по установке пожарных гидрантов.

План развития Долинненского сельского поселения на 2022 год составлен

исходя из расчёта доходов бюджета сельского поселения. Однако при наличии

дополнительных источников финансирования, настоящий план может быть

расширен.